Năm 1965, Liên hiệp Công đoàn giải phóng miền Nam được thành lập và không ngừng được củng cố và phát triển, vừa tổ chức cho CNVCLĐ các thành phố đấu tranh, vừa động viên CNVCLĐ vùng giải phóng đẩy mạnh sản xuất phục vụ chiến đấu. Trong cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968 và Chiến dịch Hồ Chí Minh, Công đoàn giải phóng đã vận động CNVCLĐ ở các đô thị đồng loạt nổi dậy, phối hợp với lực lượng vũ trang tiêu diệt địch, góp phần cùng toàn Đảng, toàn dân, toàn quân giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất Tổ quốc.

4. Thời kỳ xây dựng chủ nghĩa xã hội (1975 - 1986)

- Phối hợp tổ chức phục vụ Đoàn lãnh đạo tỉnh Hậu Giang đến thăm, tặng 400 phần quà cho đoàn viên, người lao động trực đêm giao thừa. Ngoài ra, các cấp công đoàn trong tỉnh vận động hỗ trợ 29.456 phần quà cho đoàn viên, người lao động trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

- Thăm hỏi, hỗ trợ cho 18.528 đoàn viên, người lao động có hoàn cảnh khó khăn, điều trị bệnh,... tổng số tiền gần 5,7 tỷ đồng. Bàn giao 81 căn “Mái ấm công đoàn” (trong đó, xây dựng mới 80 căn, sửa chữa 01 căn), tổng số tiền hỗ trợ trên 3,6 tỷ đồng; vận động đoàn viên, người lao động

- Hoạt động văn hóa, văn nghệ, giao lưu, hội thi, hội diễn, hội thao trong cán bộ, đoàn viên, người lao động thiết thực lập thành tích chào mừng Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, nhiệm kỳ 2023 - 2028 thành công tốt đẹp, mừng Đảng quang vinh, mừng Xuân Giáp Thìn 2024, chào mừng kỷ niệm 20 năm thành lập tỉnh Hậu Giang (2004 - 2024), chào mừng Tháng Công nhân năm 2024..., kết quả tổ chức được 332 cuộc, có 17.446 người tham gia, với tổng kinh phí thực hiện gần 3,7 tỷ đồng; phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức Giải Chạy bộ “Vì sức khỏe của